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Vážení občané, 
 
využívám této možnosti, abych vás opakovaně informoval o  průběhu plynofikace 
našich obcí, neboť se chýlí celá akce k dokončení. 

K dnešnímu dni je za Obec Trnov proinvestováno 7.710.578,-Kč tzn. že k této 
částce musíme přičíst dotační titul ve výši 45 %, který dostáváme od Státního fondu 
životního prostředí.  

Žádám Vás, aby jste ještě letos využili možnosti nechat si zhotovit projekt na 
plynofikaci vašeho rodinného domku a ušetřili si v budoucnu starosti s vyřizováním 
potřebných žádostí a podkladů. Již v minulých číslech jsem připomínal, že v 
současné době zhotovení projektu na plynofikaci RD je cenově výhodné a doba 
stavebního povolení je ohraničena na tři roky, ale i tuto dobu lze na písemnou žádost 
prodloužit. 

V příloze budou adresy na projektanty se kterými se můžete poradit a využít 
jejich služeb. Vlastní zhotovení montážních prací necháváme plně ve vaší 
kompetenci. Podle příslibů VČP, která má stavět regulační stanici u Ještětic, bude 
celý plynovodní řád zprovozněn v měsíci září letošního roku tak, aby mohly být 
domácnosti vytápěny již tuto zimu zemním plynem.  

 
Předkládám vám doplňkovou informaci k výstavbě plynovodní přípojky, 

odsouhlasenou Východočeskou plynárenskou a.s. 
 
Příprava dokumentace 
 
Zákazník (budoucí odběratel) si nechá na základě podmínek stanovených ve 
vydaném Souhlasu zpracovat projektovou dokumentaci podle podkladů získaných na 
VČP, a.s. provozním středisku Hradec Králové (pan Hrdý č. telef. 495 060 161). 
Projekt, v případě domácnosti i maloodběru (firmy), je nutno odsouhlasit na VČP, 
a.s., provozním  středisku Hradec Králové – (pan Hrdý, č. telef. 495 060 161). 
Projekt na plynovodní přípojku bude zpracován zpravidla současně s projektem na 
odběrní plynové zařízení (domovní plynovod, včetně plynových spotřebičů). 
Zákazník požádá na základě podmínek stanovených ve vydaném Souhlasu a 
odsouhlaseného projektu na příslušném stavebním úřadě o stavební povolení. 
 
 
Realizace výstavby plynovodní přípojky 
 
Pro vlastní realizaci plynovodní přípojky je za Východočeskou plynárenskou, a.s. 
kontaktní osobou pracovník investiční výstavby v místě provozního střediska Hradec 
Králové p. Havlíček č. telef. 495 060 228, kterým bude zákazník informován o 
postupu realizace přípojky a potřebných dokladech. Realizace plynovodní přípojky 
bude moci být zahájena až po vydání stavebního povolení s nabytou právní mocí. 
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Zákazník sepíše na VČP, a.s. s kontaktní osobou dohodu o převodu investorství na 
plynovodní přípojku a kupní smlouvu na prodej části rozestavěné stavby plynovodní 
přípojky (zemní práce). 
Při sepsání těchto dokumentů zákazník předloží:  

- stavební povolení s nabytou právní mocí 
- souhlas se zřízením odběrního místa 
- doklad o zaplacení podílu nákladů spojených s realizací přípojky dle podmínek 

v Souhlasu 
- bankovní spojení, číslo účtu, na který budou poukázány finanční prostředky za 

odkup zemních prací dle kupní smlouvyu MO (firem) dále 
                 - IČO 

- DIČ 
- zápis v obchodním rejstříku 

Zákazník provede dle pokynu VČP, a.s. (p.Havlíček) a podmínek stavebního 
povolení výkopové práce včetně vybudování přístřešku (HUP) nebo niky pro 
osazení hlavního uzávěru plynu a plynoměru (HUP). 
VČP, a.s. (p.Havlíček) zajistí výstavbu plynové přípojky (technickou část) včetně 
revize, tlakové zkoušky a zaměření. 
Zákazník provede zához potrubí a povrchové úpravy dle projektové dokumentace, 
podmínek stavebního povolení (povolení překopu) a požadavku VČP, a.s. (podsyp 
a zásyp pískem 10 cm pod a 30 cm nad potrubí, dosypání vnitřku pilíře pískem). 
Připojení zákazníka (osazení plynoměru) nelze provést ve smyslu platného 
Stavebního zákona č.50/1976 Sb. bez nabytí právní moci kolaudačního 
rozhodnutí vybudované přípojky. Po úplném dokončení přípojky (kolaudační 
rozhodnutí s nabytou právní mocí) bude zákazník vyzván VČP, a.s. pracovníkem 
regionálního střediska k návštěvě Zákaznické kanceláře VČP, a.s. v Hradci 
Králové k sepsání smlouvy o dodávce zemního plynu. 
 
 
Případné dotazy Vám rádi zodpoví pracovníci oddělení péče o zákazníky 
VČP, a.s. v Hradci Králové – č. telef. 495 060 187, 188 a těšíme se na další 
spolupráci. 
 
UPOZORNĚNÍ: 
Realizaci plynovodní přípojky je možno provést z důvodu klimatických 
podmínek a použitého stavebního materiálu nejpozději do konce října 
daného roku! 

 
 
Přílohy k Žádosti 
 
K Žádosti je nutno přiložit níže uvedené doklady: 
- doklady o vlastnictví objektu, ve kterém bude připojeno nové odběrné místo, 
čímž je myšlena kopie jednoho z těchto uvedených dokladů (bez úředního 
ověření)  
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– výpis z katastru nemovitostí, kupní nebo darovací smlouva, stavební povolení, 
kolaudační rozhodnutí. 
- kopii živnostenského listu nebo výpisu z obchodního rejstříku v případě, že se 
jedná o MO. 
- u nových přípojek situaci, ze které je patrné umístění objektu k okolní   
zástavbě. 

 
 
Způsob předání žádosti 
 
Vyplněná a zdokladovaná Žádost bude zaslána poštou na níže uvedené pracoviště 
Východočeské plynárenské, a.s.: 
 Východočeská plynárenská, a.s. 
 Pražská třída 485 
 500 04  Hradec Králové 4 
 
Kontakt: 
Pavla Elsnerová – odbor získávání MO 
Tel.:     495 060 384, mobil 721 261 075, fax: 495 060 179 
e-mail: pavla.elsnerova@rwe-vcp.cz 
Milada Rezlerová – odbor získávání MO 
Tel.:    495 060 385, mobil 602 573 108, fax: 495 060 179 
e-mail: milada.rezlerova@rwe-vcp.cz 
 
 
Úřední hodiny:    Pondělí 8,00 – 17,00 hod. 
Všechny další informace nebo vysvětlení lze získat též na Obecním úřadě v 
Trnově osobně nebo telefonicky na č. 494/662138 nebo 603/531238. 

 
 
Vážení občané,  v době nastávajících dovolených vám přeji jménem svým a jménem 
obecního úřadu a všech zastupitelů hodně slunných dnů a příjemné pohody. 
 
                                                                                 
 
 
         

                                                                       Jan Rohlena 
        starosta 
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O historii a původu našich obcí jsme se již ve Zpravodajích několikrát 
zmiňovali. 

Přesto otiskujeme verzi dodanou Mirkem Nejmanem 

Dějiny obce Trnov 1. díl  
 
   Trnov leží v údolí Houdkovického potoka mezi dvěma táhlými zalesněnými 
kopci, Chlumem na severní straně a Křivinou na straně západní. Samo údolí není 
ploché, ale příroda zde vytvořila několik terénních nerovností a snad právě díky 
tomuto přírodnímu jevu leží toto místo stanou všech hlavních komunikačních tras.  
  První lidé začali pronikat do těchto míst již v mladší době kamenné proti proudu 
říčky Dědiny, Zlatého Potoka a následně Houdkovického potoka. V této době se zde 
nalézal (patrně až do 12. století) neproniknutelný prales a jediná přístupová cesta 
vedla podél vodních toků. 
  Trvalejší osídlení začalo až v době bronzové. Z této doby pochází hradiště na vrchu 
Chlum a pohřebiště pod tímto vrchem. Později celou oblast osídlil lid popelnicových 
polí ze Slezska. Přímo na území obce, v místech dnešního poldru se v pátém století 
p.n.l. nalézalo několik dřevěných chýší. Zdejší krajina byla v té době hustě zalesněná 
a proto se nemuseli zdejší osadníci obávat povodní.   
  Osidlování slovanským obyvatelstvem probíhalo na tomto území od devátého století 
našeho letopočtu slovanským kmenem Charvátů.  Až do roku 995 patřila tato oblast 
pod správu rodu Slavníkovců. Nejstarší písemná zmínka z okolí je o blízkém hradu 
Opočen z roku 1068 v Kosmově kronice a týká se menší vzpoury družiny knížete 
Vratislava která u tohoto hradu tábořila.  
  Roku 1149 byl nedaleko Opočna založen cisterciácký klášter Svaté Pole, o němž 
dnes svědčí pouze název obce Klášter nad Dědinou. Cisterciáci se zabývali 
zemědělstvím a kolonizací a právě z tohoto místa prováděli kolonizaci Podorlicka a 
Orlických hor. Poblíž kolonizačních tras začaly vznikat menší dvorce provádějící 
zemědělskou činnost. Při jedné kolonizační trase vedoucí do obce Kamenice byl 
založen někde na území dnešní obce zemědělský dvůr patřící jistému panu Trnovi a 
od toho je odvozen název celé obce – Trnův Dvůr = Dornhof = Trnov. Druhá verze o 
vniku názvu vychází z předpokladu, že lidé žijící v tomto období stavěli kolem svých 
stavení trnité ploty proti dravé zvěři.  
       Pokračování v příštím čísle M.N.        

Sídliště z 5. 
století p.n.l. 
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Usnesení č. 16 
ze zasedání zastupitelstva obce Trnov 

dne 14. 6. 2005 

I. Bere na vědomí 
 bod č. 1.    Informace o plynofikaci 
 bod č. 3.1. Osekání travních porostů 
 bod č. 3.3. Závěrečný účet DSO Vrchy 
 bod č. 3.4. Posílení vodovodu Dřížná 

bod č. 3.5. Kanalizace Zádolí  
                 - financování s odboru ŽP Královéhradeckého kraje 

 bod č. 3.6. Příprava smluv s jednotlivá SDH 
 

II. Schvaluje 
 bod. č. 2.   Rozpočtová opatření č. 1 - 5 
 bod. č. 3.2.Dohodu o úpravě některých práv a povinností čl.obcí DSO Vrchy 
 

III. Ukládá 
 bod č. 3.7. Posílení rozpočtu MŠ - rada a fin. výbor 
 
…………………………………                       …………………………………… 
      Jiří Kovaříček, místostarosta                              Jan Rohlena - starosta                               

 
Účast občanů na schůzi byla nulová. 
Zápis z jednání je k dispozici na Obecním úřadě v Trnově. 

 
 

 
letního areálu  
na hřišti  
v Houdkovicích   

 
Plán prázdninových akcí: 

 
1.7.2005    Pouťová taneční zábava se skupinou BLADEX 
3.7.2005   Pouťové odpoledne, koncert Opočenky,  
                   Oslavy 110  let  SDH 
5.7.2005    Turnaj v malé kopané EURO Houdkovice 2005  
22.7.2005 Letní diskotéka -  DJ Dohnálek 

13.8.2005 Letní Country bál – hraje Ještěřice, tombola, překvapení 
27.8.2005  Dětské odpoledne, večer taneční zábava se skupinou COMBI 
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                              Trnovské fotbalové hřiště hostilo 11.-12.6. 2005  
 4. kolo jubilejního 10. ročníku Velkopopovický kozel Extraligy v požárním útoku. 
Záštitu nad celou soutěží převzal náměstek ministra vnitra generálmajor Ing. 
Miroslav Štěpán, který se akce osobně zúčastnil. 

Mezi početnými diváky nechyběla ani senátorka Ing.Václava  Domšová, 
která přijela na sobotní večerní pohár a protože se jí akce moc líbila, našla si čas 
sledovat i poslední nedělní útoky extraligového klání. Účastnila se i  předání cen.  

 
Atraktivní sobotní večerní pohár na zkrácené 80m trati přinesl vítězství mužům  

SDH Nevcehle – 14,8 s ( okres Jičín),  domácí Trnov A ( 16,38 s) obsadil pěkné  
7. místo a neztratil se ani Trnov B,  který s časem 17,60s  skončil na 10. místě 
z celkem dvaceti startujících. 

V ženách se nejlépe vedlo družstvu Uherce, třetí místo si vybojovali Kvasiny. 
 

Nedělní 10. ročník Velkopopovický kozel extraligy se stal také součástí 6. 
ročníku Podorlické  ligy, a tak diváci viděli v akci i týmy z regionu. Oproti loňskému 
ročníku se vydařilo  počasí, což spolu s dobře připravenou tratí byl základ 
k výborným výkonům. 

Vítězná družstva mužů Petrovic (okres Třebíč) a žen z Výčap (okres Třebíč) 
ozdobila závod traťovými rekordy a právem sklidila potlesk diváků. Škoda jen, že 
třešničku na vydařené akci nepřidal domácí tým z Trnova A, který časem 18,85s 
obsadil 19. příčku a nenavázal tak na loňské prvenství. 

Trnov B obsadil s časem 19,99  27. místo  a  Houdkovice  s časem 22,05 s  32. 
místo.  

Celkem se nedělních závodů zúčastnilo 43 družstev mužů a 15 žen.  
Již tradičně byla celá soutěž provázena komentovaným slovem Martina Svatoně a 
reprodukovanou hudbou. 
 
Poděkování patří všem sponzorům, Obecnímu úřadu v Trnově a všem,  kteří se 
podíleli na celkovém zajištění závodů. 

Za SDH Trnov Jiří Kovaříček 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

        
         
         Družstvo Trnov A 
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Hasiči v Houdkovicích na jaře r. 2005: 
 
První akcí uspořádanou letos 7. května Sborem dobrovolných hasičů 
v Houdkovicích byla soutěž mládeže ve 3 disciplínách hry Plamen  
O pohár SDH mládeže. Zúčastnilo se 7 družstev. Stejně jako v minulých 
letech byla smyslem této soutěže příprava na okresní kolo mládeže. 

Výsledková tabulka soutěže mládeže  

„O pohár SDH Houdkovice“ 7. 5. 2005 
Sta
rt.č. 

Družstvo Štafeta 
dvojic 
čas sec. 

Um. Štafeta  
CTIF 
čas sec. 

Um. Požární 
útok 
čas sec. 

Um. Součet  
umíst. 

Celko- 
vé  
pořadí 

 
1 Bolehošť starší 

 
117,3 

 
6 

 
98,1 

 
2 

 
40,8 

 
3 

 
11 

 
4 

2   Houdkovice st. 62,3 1 88,4 1 40,9 4 6 1 
3 České Meziříčí 80,9 2 107,6 3 42,9 5 10 2 
4 Bolehošť mlad. 117,8 7 111,8 4 38,3 1 12 5 
5 Očelice 108,6 5 120,2 7 79,2 7 19 7 
6 Houdkovice ml. 81,9 3 118,8 6 54,2 6 15 6 
7 Bílý Újezd 93,3 4 113,2 5 39,6 2 11 3 

 
Další soutěž „O putovní pohár SDH“ v požárním útoku mužů a žen, kterou 
pravidelně zahajujeme seriál soutěží „O putovní pohár Podorlické ligy“, jsme 
uspořádali v tradičním termínu 8. května. Zúčastnilo se 20 družstev mužů a  
8 družstev žen. 

Výsledková tabulka soutěže „Podorlické ligy v požárním útoku“ 
„O pohár SDH Houdkovice“  - 8. 5. 2004 v Houdkovicích - muži: 

 
Start 
číslo 

muži SDH čas  
požárního 

útoku 
v zákl. kole 

umístění body do 
poháru 

podorlické 
ligy 

čas finále pořadí o 
pohár SDH 
Houdkovice 

20 Pšánky 26,95 1 15 33,87 2 
22 Trnov A 27,67 2 14 N X 
15 Bystré v Orl.h. 30,07 3 13 29,23 1 
14 Opočno 31,73 4 12 N X 
21 Houdkovice 32,08 5 11 34,55 3 

Putovní pohár obhájilo družstvo mužů SDH Bystré v Orl. horách. Družstvo 
dorostenců soutěžilo 15. května v okresním kole dorostenců v Kvasinách. 
Stejně jako vloni svedlo vyrovnaný souboj s družstvem dorostenců z Bystrého 
v O.h., letos ho ale těsně prohrálo a skončilo na  2. místě. Navíc soutěžila 
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Simona Ficencová jako dorostenka – jednotlivec, ta úspěšně zvládla všechny 
disciplíny a postoupila do krajského kola. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

                         FOTO : Soutěžní pokus družstva SDH Houdkovice  8.5.2005 

Okresní kolo soutěže mládeže „Plamen proběhlo ve dnech 27. –29. května 
v Ještěticích. Po součtu výsledků 6 disciplín skončilo družstvo starších žáků při 
konkurenci 35 družstev  na 2. místě, a protože v této kategorii letos postupovala do 
krajského kola 2 družstva, vybojovalo si tímto umístěním postup spolu s vítězným 
družstvem Jílovice. 
V kategorii mladších žáků, se naše družstvo v konkurenci 13 družstev umístilo na  
4. místě.  
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Krajské kolo hry mládeže „Plamen“ a soutěže dorostu 11.-
12.6.2005  Nové Město nad Metují: 

Kategorie dorostenky-jednotlivci:     3. místo   Simona Ficencová   
Kategorie Plamen – družstva žáků:   1. místo    Měník             okr. HK 
                                                           2. místo    Libňatov         okr. TU 
                                                           3. místo   Houdkovice   okr. RK 
 
Gratulujeme našim mladým hasičům, kteří už třetí rok po sobě dokázali přivézt ze 
soutěží na krajské úrovni bronzové medaile a děkujeme za dobrou reprezentaci 
Houdkovic a okresu Rychnov n.Kn. 
          Pavel Brandejs 
 
 
 

 
 

JMENUJÍ SE VRŠÁČEK A BĚLINKA 
 

O celé akci napsal PhDr. Josef Krám: 
V Bolehošti na Opočensku byla  28. února vyhlášena soutěž základních a mateřských 
škol členských obcí Dobrovolného svazku obcí Vrchy a Svazku obcí Dolní Bělá o 
vytvoření postavičky patrona. Hosty vyhlášení této soutěže byli poslankyně Zdeňka 
Horníková a Drahoslav Chudoba ze společnosti Dabona, jež je spoluvyhlašovatelem 
této soutěže 
 Stalo se tak po mimořádně dělném a vstřícném jednání předsedů obou svazků, 
starostů obcí a představitelů škol z těchto mikroregionů.  Začal se tak fakticky 
uskutečňovat grantový projekt  „Medializace“, který je prostřednictvím  Krajského 
úřadu Královéhradeckého kraje financován  Evropskou unií. Jeho hodnota je 1 milion 
korun a svazky obcí Vrchy a Dolní Bělá se na něm budou podílet 10 procenty.  Podle 
propozic bude úkolem dětí vytvořit návrh postavičky patrona či patronů obou svazků, 
přičemž fantazii se nekladou žádné meze.  Cílem je inspirovat se dětskou fantazií na 
vytvoření výstižného loga pro prezentaci tohoto regionu, přičemž technika je 
naprosto volná. Patron (patroni) a jejich jméno (jména) by měl(y) co nejlépe 
vystihovat vztah k tomuto území, návrh by měl být originální a zhotovitelný jako 
kostým. Závěrečné hodnocení provede odborná porota, složená ze zástupců obcí, 
médií a profesionálních výtvarníků, a ceny budou předány  28. května ve 
Voděradech. 
  
Ø Vyhodnocení soutěže proběhlo u příležitosti oslav 650. let výročí obce 

Voděrady, které se uskutečnilo 28. 5. 2005. V tomto termínu byla vystavena 
všechna díla dětí ve školní jídelně ve Voděradech. 
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Ø Za účasti poroty složené ze zástupců jednotlivých obcí byly vybrány dvě 
postavičky, zastupující obě oblasti - Vrchy a Dolní Bělou. 

Ø Vítězné práce dětí z jednotlivých škol i školy samotné byly odměněny. 
 
Proč mikroregiony? 

ü Role takto vytvořených území - mikroregionů bude 
do budoucna velmi významná a umožní realizaci 
projektů, které řeší i konkrétní potřeby jednotlivých 
malých obcí. 

ü Význam takovéto spolupráce spočívá i ve formulaci 
krajské koncepce rozvoje cestovního ruchu a 
regionálního rozvoje Královéhradeckého kraje. 

ü Projekt zahrnuje i přípravu informačních tabulí, 
ročenky akcí a internetovou prezentaci 

mikr
oreg
ionu
.   

 

 
 
Životní jubilea 
 
ČERVENEC 2005 
Vaněčková Anežka, Trnov 62     75 let 
Janský Josef, Houdkovice 6     82 let 
Chudá Anna, Záhornice 61     75 let 
 
 
SRPEN 2005 
Mrázková Drahomíra, Trnov 75    60 let 
Kalousová Marie, Záhornice 46    60 let 
Štěpánková Marie, Houdkovice 18    84 let 
Vilímková Marie, Trnov 59     82 let 
Voborníková Věra, Trnov 25     65 let 
Říha Karel, Záhornice 25     82 let 
Pavlíková Marie, Houdkovice 13     83 let 
 
 
ZÁŘÍ 2005 
Goldsteinová Marie, Houdkovice 61    60 let 
Grulichová Bohuslava, Houdkovice 17   75 let 
Tošovská Anna, Záhornice 24              82 let 
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Všem oslavencům blahopřejeme a přejeme - hlavně ať slouží 
zdravíčko  

 
Sňatek uzavřeli dne 23.4.2005 

Olga Vernerová a Petr Hruška 
 
 
 

 
 
Vítáme do života nového občánka  
z Houdkovic 45: 
                          Nikolas Morávek 
                          nar.20.6.2005  
 
 
 
 

INFORMACE O PLATNOSTI ŘIDIČSKÝCH PRŮKAZŮ 
 
Řidičské průkazy vydané do 31.12. 1993     platí do  31.12. 2007 
---------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Řidičské průkazy vydané od roku 1994 do 31.12.2000   platí do  31.12. 2010 
---------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Řidičské průkazy vydané od roku 2001 do 1.5.2004   platí bez omezení   

(platnost bude omezena do 31.12. 2013) 
---------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
     Výměna výše uvedených typů řidičských průkazů je bez poplatku, pouze 
v případě změn se hradí správní poplatek. 
 
Náležitosti potřebné k výměně řidičského průkazu: 
ü stávající řidičský průkaz 
ü platný občanský průkaz 
ü 1x průkazová fotografie 
ü u občanů po dovršení 60-ti let věku, potvrzení zdravotní prohlídce 
     (od 1.6.2004 posudek o zdravotní způsobilosti..) 

 
   Vydání mezinárodního řidičského průkazu 

 
Mezinárodní řidičský průkaz je doplňkovým dokladem k národnímu 
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řidičskému průkazu. Vydávají se dva vzory mezinárodních řidičských průkazů, a to 
vzor „Vídeň“ (platnost tři roky) a vzor „Ženeva“ (platnost jeden rok). 
 

Mezinárodní řidičský průkaz neopravňuje k řízení vozidel  
na území České republiky. 

Žádost o vydání MŘP je potřeba podat osobně na příslušném pracovišti registru 
řidičů obecního úřadu obce s rozšířenou působností. 
 
   K žádosti o vydání MŘP je nutno předložit: 
ü platný řidičský průkaz 
ü platný průkaz totožnosti (OP, pas) 
ü 1x průkazovou fotografii 

                                               
Při splnění všech stanovených podmínek se MŘP vydá bezodkladně po podání 
žádosti. Vyřízení žádosti ze zákona podléhá správnímu poplatku ve výši 50,- Kč. 
 
Úřední hodiny na pracovišti registru řidičů odboru dopravy v Dobrušce: 
                     Pondělí         8.00 – 17.00 hodin                        
                     Středa           8.00 – 17.00 hodin                          Telefon:  494 629 532 
Z historie požární ochrany na Záhornici 

 
Otištěna část textu  z brožury, kterou při příležitosti 
100. výročí založení dobrovolného hasičského sboru 
v Záhornicích zpracoval genmjr. Ing. Miroslav 
Štěpán, generální ředitel Hasičského záchranného 
sboru České republiky a náměstek ministra vnitra pro 
požární ochranu, integrovaný záchranný systém a 
civilní nouzové plánování a od 1.1.2001 též 
představitel civilní ochrany ČR. 
 
V dřívějších dobách i dnes je oheň nejen dobrým 
sluhou, ale také strašným a nemilosrdným 
škůdcem. 

    

Požární ochrana  bývala v minulých stoletích na nízké úrovni a nejinak tomu bylo i 
na Záhornici. Hlavní příčinou bylo mimo jiné i to, že obec trpěla trvalým 
nedostatkem vody. Tehdy se ochrana před požáry řídila selským řádem vydaným 
opočenskou vrchností, který obsahoval také protipožární opatření k zabránění vzniku 
požáru a povinností obyvatelstva při jeho vzniku. V obci nebylo hasebního nářadí. 
Nejvýše několik bouracích háků. V chalupách pak měli putny, džbery, sekery a 
lopaty. Vesnici hrozilo stále veliké nebezpečí požáru, poněvadž zde byla téměř celá 
stavení dřevěná, krytá došky, s komíny dřevěnými, vymazanými hlínou, a svítilo se 
převážně loučemi. Tomuto nebezpečí mělo zabránit tereziánské nařízení z roku 1755, 
které též nařizovalo, že do jednoho roku mají být zrušeny všechny dřevěné komíny a 
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vyzděny. Propříště se směly stavět domy jen zděné a z vepřovic. Vyzdívání komínů 
však naráželo nejen na nedostatek cihel, ale hlavně na bídu poddaného lidu. Dřevěné 
komíny tak vydržely v mnohých chalupách až do čtyřicátých let 19. století. 

Záhornice nebyla nikdy postižena velkou požární katastrofou, tak jako sousední 
Přepychy, poněvadž jednotlivá stavení byla od sebe vzdálena a stromy v zahradách a 
na dvorcích zabraňovaly šíření požáru. V obecní kronice je přesto několik záznamů o 
požárech. 

V lednu 1863 vyhořelo stavení čís. 22 bez pojištění. Požárem postižený Jiří Samek 
byl za pomoci sousedů ve třech dnech opět pod vlastní střechou. 

Někde v roce 1866 nastal poplach. Táhlé volání hoří se ozývalo po vsi. To Josef 
Duška se pokusil vypáliti své vysoko pojištěné a zadlužené stavení číslo 20, aby 
s náhradou vyplacenou pojišťovnou mohl utéci. Podařilo se mu to jen zčásti. Shořel 
jen srub a kůlny, ostatní zůstalo uhájeno. Od pojišťovny dostal 300 zlatých a 
vystěhoval se do Kvasin. Dne 30. srpna 1874 vyhořeli Václav a Kateřina Svatákovi. 
Jejich chalupu čís. 67 zapálil zloděj Beránek z Uhřínovic, který byl chycen Josefem 
Tošovským a usvědčen. Pro paličství byl odsouzen na 8 roků do vězení. 26.9.1881 
vyhořelo stavení čís. 8 u Roubalů. 

 V roce 1864 nastal v českých zemích zvrat v organizování boje proti požárům. 
Byl ustaven první dobrovolný hasičský sbor s českým velením ve Velvarech. 
Založení tohoto sboru mělo veliký ohlas. Dle velvarského vzoru byly 
zakládány další dobrovolné hasičské sbory, zvláště v obcích a městech, 
které neměly prostředky na vydržování placených požárních sborů. Vzniklo 
tak nové hnutí – hasičství, které plnilo svůj veliký humánní účel, dobrovolně 
bránit život a majetek člověka před požáry a jinými živelními pohromami. 
Nové hnutí mělo i mimořádný význam národní. Povznášelo český 
společenský život, zejména na venkově. I když tehdejší vládnoucí kruhy 
nepřály zakládání českých spolků, uznávaly prospěšnost dobrovolných 
hasičských sborů. Projevilo se to v zákoně z 25. května 1876, kterýmž se 
vydává řád policie v příčině ohně pro království české. Zákon ten ukládal 
starostovi obce, aby v každé uzavřené osadě čítající alespoň 50 čísel 
domovních, není-li tam již sboru hasičského, všemožně přičinil se o to, aby sbor 
hasičský se zřídil. Nutno ovšem poznamenat, že v této době bývalo v jednom 
stavení v průměru až 6 až 8 i více lidí. To znamená, že se prakticky jednalo o obce 
(osady) s 300 až 400  obyvateli. 

Záhorské obecní zastupitelstvo bylo pamětlivo těchto ustanovení, avšak pro 
velkou chudobu obce nemohlo zakoupit stříkačku. Často bylo jednáno o 
zajišťování požární ochrany v obci. Na obecních valných schůzích byli občané 
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napomínáni, aby ponocování v obci bylo řádným způsobem vykonáváno a ve 
schůzi obecního výboru 12. října 1884 bylo usneseno vydat zvláštní obecní řád 
hasičský. Ve schůzi 1. listopadu 1885 bylo pak usneseno podat žádost na správní 
radu Vzájemné pojišťovny ve Spy o zapůjčení dvoukolové stříkačky pro obec 
zdejší. To se však neuskutečnilo, patrně pro nedostatek pojištěnců. Dne 12. června 
1887 bylo usneseno podat žádost o příspěvek z I. hasičského fondu zemského na 
zakoupení stříkačky a hadic. V roce 1896 bylo pořízeno 6 kusů hydronetek 
z kapitálu věnovaného pro fond hasičský. 
  Přišel rok 1905, který se stal rozhodujícím rokem pro zřízení 
dobrovolného hasičského sboru. Dne 5. března 1905 na valné schůzi občanstva 
bylo sděleno starostou obce Václavem Rathouským, že v naší obci je povolena 
zemská subvence 220,-K na zakoupení stříkačky, že zdejší fond hasičský 
obnáší 467 K 11 h, tedy úhrnem 687 K 11 h.  
  Starosta dal k jednání, má-li se stříkačka zakoupiti, či ne. Po delším rozhovoru 
učinil Jan Chudý č. 24 a Jan Zilvar návrh, aby podpora zemská byla zachována a 
stříkačka byla zakoupena. Bylo hlasováno a z 21 přítomných bylo 18 pro 
zakoupení stříkačky. Dále bylo jednáno, zda má být zakoupena stříkačka čtyř nebo 
dvoukolová. Na návrh Josefa Rathouského a Jana Zilvara hlasovalo jich 17 pro 
zakoupení stříkačky čtyřkolové proti 3 hlasům. 
Současně bylo usneseno, že v obci má být zřízen dobrovolný sbor hasičský. 

  

Hasiči na Záhornici oslaví 
100 let 

Sobota 9.července 2005 
 

Program oslav 
 
9:30-10:30   Slavnostní děkovná mše v kapli  
                      na Velké Záhornici 
 
10:30-11:30   Slavnostní průvod k pomníku    
                      p.Baše a položení věnce 
 
11:30-13:30   Oběd a beseda s rodáky 
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13:30-16:00   Ukázky hasičského sportu a  
                      historických stříkaček 
 
16:00-16:15   Seskok parašutistů 
 
16:15-17:15   Koncert dechové hudby  Opočenka 
 
17:15-18:00   Vystoupení heligonkářky   
                      p.Kubrtové a flašinetáře p. Křivky                                                             
               
19:00            Taneční zábava                Hraje 
skupina Strejci a jedna tetka 

                   Srdečně zvou pořadatelé – SDH 
Záhornice 

    

Požárnické 
dopoledne 
22. června 
1985 

 

 

 

 

 

Stříkačka 
z roku 1905 
v akci 
 
 

SDH  HOUDKOVICE  Vás zve  do letního areálu na hřišti na tradiční 
pouťové odpoledne spojené s oslavou 

           

          110 let   
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Sboru dobrovolných hasičů 
v Houdkovicích 

 

        Program pouťových akcí a oslav:      .     
 

- pátek 1.července od 20 hodin  

  taneční zábava se skupinou BLADEX 
 
- neděle 3.července 2005 od 13.30 hodin 
  průvod hasičů, mažoretek a historických   
  stříkaček od křížku na hřiště,  
  koncert dechové hudby  OPOČENKA, 
 soutěž historických koněspřežných stříkaček 

  Bohaté občerstvení, grilovaná kuřata, prasátko, domácí 
cukroví 

- úterý 5. července od 8.00 hodin  

- turnaj v malé kopané EURO HOUDKOVICE 
2005 
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